UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

UZNÁNÍ ŽALOVANÉHO NÁROKU A JEHO FIKCE
V OBČANSKÉM SOUDNÍM ŘÍZENÍ

RECOGNITION OF A DEFENDANT'S CLAIM AND ITS FICTION
IN A CIVIL COURT PROCEEDING

Zpracovatel: Mgr. Ivana Šoljaková

červen 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Liberci dne 20. 6. 2011

Mgr. Ivana Šoljaková

Obsah:

Obsah: 1
Úvod..... 3
1. Základní charakteristika procesního uznání 5
2. Skutečné uznání jako procesní úkon..... 8
2.1 Náležitosti subjektů..... 9
2.1.1 Adresát uznání 9
2.1.2 Uznávající subjekt..... 10
2.1.2.1 Procesní subjektivita 10
2.1.2.2 Procesní způsobilost 11
2.1.2.3 Uznání zástupcem 12
2.1.2.4 Uznání opatrovníkem..... 15
2.1.2.5 Společenství žalovaných..... 16
2.2 Náležitosti projevu vůle 16
2.3 Náležitosti formy 18
2.3.1 Ústní forma 19
2.3.2 Písemná forma 20
2.4 Náležitosti obsahu..... 21
2.4.1 Uznání nároku v plném rozsahu 23
2.4.2 Uznání nároku zčásti..... 24
2.4.3 Uznání nároku co do základu..... 24
2.5 Náležitosti předmětu 25
2.5.1 Vymezení předmětu uznání obecně..... 25
2.5.2 Přípustnost předmětu uznání..... 26
2.6 Podmíněnost a odvolatelnost uznání..... 29
3. Fiktivní uznání 31
3.1 Právní povaha fiktivních uznání 33
3.2 Charakter a účel fikcí uznání 36
3.3 Fikce uznání na základě kvalifikované výzvy 38
3.3.1 Forma kvalifikované výzvy 40
3.3.2 Formální náležitosti kvalifikované výzvy..... 43
3.3.3 Obsah a případné přílohy kvalifikované výzvy 44
3.3.4 Soud oprávněný k vydání kvalifikované výzvy..... 47
3.3.4.1 Věcně příslušný soud 49
3.3.4.2 Místně příslušný soud 50
3.3.4.3 Osoba oprávněná jménem soudu vydat kvalifikovanou výzvu 51
3.3.5 Adresát kvalifikované výzvy a způsob doručení 52
3.3.6 Přípustnost použití kvalifikované výzvy..... 55
3.3.6.1 Druh věci a řádná žaloba 56
3.3.6.2 Specifické podmínky kvalifikované výzvy..... 61
3.3.6.3 Kritérium věcné 64
3.3.6.4 Kritérium časové..... 68
3.4 Fikce uznání v důsledku nedostavení se k přípravnému jednání..... 72
3.4.1 Základní charakteristika přípravného jednání..... 74
3.4.2 Funkce a náplň přípravného jednání 76
3.4.3 Cíl přípravného jednání 78

3.4.4 Podmínky použití přípravného jednání 80
3.4.4.1 Podmínky řízení a projednatelná žaloba 81
3.4.4.2 Problematika zjišťování příslušnosti až při přípravném jednání 82
3.4.4.3 Zachování výsledků přípravného jednání po změně soudu 83
3.4.4.4 Opakování přípravného jednání po změně soudu 86
3.4.4.5 Námitka podjatosti soudce při přípravném jednání 88
3.4.4.6 Kritérium vhodnosti přípravného jednání 89
3.4.5 Podmínky, za kterých nastává fikce uznání 92
3.4.5.1 Povaha věci 93
3.4.5.2 Řádné a včasné obeslání 94
3.4.5.3 Forma předvolání k přípravnému jednání 95
3.4.5.4 Náležitosti a obsah usnesení o nařízení přípravného jednání 97
3.4.5.5 Poučení o následcích nedostavení se 99
3.4.5.6 Absence řádné a včasné omluvy 99
3.4.5.7 Problematika překážky náhlé 101
3.4.5.8 Podmínky pro odmítnutí žaloby či zastavení řízení 102
3.5 Společné prvky fiktivních uznání 105
4. Zhodnocení současné právní úpravy a zamyšlení de lege ferenda 107
4.1 Uznání skutečné 107
4.2 Fikce uznání de lege lata 108
4.3 Fikce uznání de lege ferenda 109
4.4 Akceptovatelný důsledek nečinnosti de lege ferenda 112
4.4.1 Vyvážení pozice stran při jejich nečinnosti 113
4.4.1.1 Absence při přípravném jednání 115
4.4.1.2 Pasivita stran ke kvalifikované výzvě 116
4.4.1.3 Dvoufázové přípravné jednání 118
Závěr 121
Resumé v německém jazyce 123
Abstrakt 125
Abstrakt v anglickém jazyce 126
Seznam použitých zkratk 127
Seznam použité literatury a pramenů 128
Seznam příloh 133
Seznam klíčových slov 134

Úvod

Zejména s ohledem na obsah a rozsah právní úpravy rozsudku pro uznání v občanském soudním řádu (když samo uznání jako takové přímo upraveno vůbec není) se může zdát, že problematika uznání žalovaného nároku a následného rozhodnutí je nejen jednoduchá, ale i jednoznačná. Je tomu tak však pouze zdánlivě a jen na první pohled.

I reálné (skutečně učiněné) uznání, které je v porovnání s jeho fikcemi opravdu téměř bezproblémové, muselo být výkladově vymežováno judikaturou. Stejně tak bylo třeba řešit s ním související otázky, které přinesla aplikační praxe. Ucelené zpracování tohoto tématu přesto chybí, což lze patrně přičítat dvěma faktorům. Jednak jde o tematiku „tížící“ v podstatě toliko soudce provádějící výklad projevu vůle účastníka řízení a jednak ustupující do pozadí právě před mnohem palčivějšími problémy týkajícími se uznání fingovaných.

V souvislosti s tzv. fikcí uznání jako důsledkem nečinnosti žalovaného, který se nevyjádří ke kvalifikované výzvě soudu (začleněné do o. s. ř. novelou provedenou zák. č. 30/2000 Sb. s účinností od 1. 1. 2001), se dále otevřela celá řada jak praktických otázek, tak otázek z oblasti právní teorie. O tom, že především v aplikační praxi může vyvstat mnoho nejasností a problematických okamžiků, které jsou soudy řešeny různě, svědčí nejen poměrně rozsáhlá judikatura Nejvyššího soudu ČR, ale i skutečnost, že touto problematikou se byl nucen zabývat i samotný Ústavní soud ČR.

Na aktuálnosti tyto otázky nabyly opět v souvislosti s novelou soudního řádu provedenou zák. č. 7/2009 Sb., která s účinností od 1. 7. 2009 vnesla do občanského soudního řízení další a patrně ještě problematičtější případ fikce uznání žalovaného v důsledku jeho nečinnosti. Tentokrát jako následek nedostavení se k nově zavedenému přípravnému jednání. Již před účinností samotné novely byl tento případ právníkou veřejností hodnocen jako mnohem více diskutabilní a i z hlediska samotného textu zákona komplikovanější než novela předchozí, byť sama velmi často diskutovaná. Dle mého názoru se právě v souvislosti s touto poslední novelou, účinnou od 1. 7. 2009, nabízí ještě závažnější otázky a lze i očekávat mnohem více aplikačních problémů než u kvalifikované výzvy.

Tato nová úprava, zkušenosti a problémy spojené s první fikcí, jakož i zmíněná absence zpracování samotného reálného uznání, tak byly důvodem výběru tématu této práce. Problematiku uznání a jeho fikcí rozhodně nelze považovat ani za uzavřenou, ani uspokojivě vyřešenou a mám za to, že zasluhuje ucelené zpracování.

Cílem této práce je tedy podrobně analyzovat všechny současné typy případů, při kterých v občanském soudním řízení dochází k uznání nároku či jeho fikcím. Vymezit, za jakých podmínek jde o uznání relevantní a jakou formou či v důsledku jakých okolností se tak může stát, zařadit tyto případy z hlediska teorie práva a věnovat se podrobně soudním rozhodnutím vyšších soudů, reagujícím na tato uznání z hlediska právní praxe. Získané výsledky jednak poskytnou komplexní výklad současné právní úpravy v kontextu vyvíjející se judikatury, tedy mohou sloužit k hlubšímu seznámení se s touto problematikou v teoretické rovině, ale současně by měly přinést i odpovědi na problémy v aplikační praxi, případně upozornit na nutnost změn tam, kde nelze

[…]


Ausser wirklicher Anerkennug regelt aber die tschechische Zivilprozessordnung auch Anerkennugfiktionen. Es existieren zwei Fiktionen und beide sind mit Passivität der beklagten Partei verbunden. Im ersten Fall reagiert beklagte Partei in festgelegter Frist auf förmliche Aufforderung des Gerichts nicht. Diese Variante ist älter, existiert im Zivilprozessordnung schon ab 1. 1. 2001, und Reaktion der Rechtsexperten war schon damals nicht positiv. Die zweite Variante ist relativ neu und ist noch umstrittener. Diese Fiktion ist mit unentschuldigtem Fernbleiben der beklagten Seite bei Gerichtsvorverhandlung verbunden.

Beide Fälle stehen im Zusammenhang mit effektiver Vorbereitung auf die Gerichtsverhandlung. Bestimmter Druck ist natürlich nötig, beide Prozessparteien müssen unter angemessenem Druck sein und mit Gericht mitarbeiten. Falls streitende Parteien trotzdem Gerichtsweisungen nicht befolgen, muss Prozess natürlich weiter gehen. Fehlende Äusserung und ein Prozessstandpunkt müssen sonstwie anders ersetzt werden. Gewöhnlich und typisch in diesen Fällen ist aber Kontumaz und Kontumaturteil. Das ist klasisches Sanktionurteil. Und auch einzig mögliche Auslegung

den Rechtsexperten zufolge. Rechtswissenschaft und Rechtskunde sprechen nahtlos und eindeutig.

Der tschechischen Gesetzgeber benützt aber nicht die Kontumaz, sondern die Anerkennungsfiktion. Bei der Prozesanererkennung handelt sich um das Verfügungsgeschäft der Prozesparteien, also nur ihrer dispositives Recht im Gerichtsprozess. Fiktionen dieser prozesualen Handlungen sind unzulässig, ganze diese Konzeption ist falsch. Daneben ist neue rechtliche Regelung in diesem Gebiet nicht präzise genug und lückenlos. Das kompliziert weiter die Auslegung in Gerichtspraxis und die richtige und entsprechende Streitlösung, was natürlich unerwünschte Folgen mit sich bringt.

Abschliessend ist es leider notwendig zu resümieren, dass gegenwärtige Regelung problematisch und unkonzeptionell ist. Sie sollte sich so verändern, dass sie mindestens grundlegende Prinzipie des tschechischen Prozesses respektieren wird.

Abstrakt

Tématem této rigorózní práce jsou případy uznání žalovaného nároku v českém civilním procesu. Je zaměřena jak na skutečně učiněné uznání žalovaným, tak i na oba případy, kdy v občanském soudním řízení nastává jeho fikce. Základem práce je rozbor současné právní úpravy. Na ten pak navazuje analýza judikatury v dané oblasti a rozbor závěrů, které z ní vyplývají. Cílem je jednak komplexně zpracovat problematiku uznání a jeho fikcí a jednak poukázat na aplikační potíže, které platná právní úprava v praxi způsobuje. V návaznosti na ně se práce zaměřuje na možné způsoby jejich řešení za stávajících zákonných podmínek, jakož i na shrnutí, jakým směrem by se měla ubírat úprava *de lege ferenda*. Přínosem této práce tak má být soustředění maxima informací k danému tématu a spojení poznatků z oblasti teorie a soudní praxe. Práce je členěna kromě úvodu a závěru do 4 kapitol. První vymezuje obecně procesní uznání. V druhé kapitole je uznání rozebráno jako procesní úkon. Třetí kapitola pojednává o fikci uznání, nejprve ve společném úvodu a následně je samostatná část věnována fikci v důsledku nevyjádření se ke kvalifikované výzvě a druhá jako následek nedostavení se k přípravnému jednání. Poslední kapitola se zabývá zhodnocením současné úpravy a námětů *de lege ferenda*.

Abstrakt v anglickém jazyce

This doctoral paper deals with cases in which a defendant's claim is recognized in the Czech civil process. It is focused both on actually recognized claims of defendants, as well as cases, in which its fiction occurs in a civil legal proceeding. The work is based on an analysis of current legal regulations. This is followed by an analysis of the judicature in the given area and an analysis of conclusions, which arise from it. The goal, in part, is to comprehensively prepare the issue of recognition and its fiction, as well as to point out applied challenges, which the valid legal regulations lead to. In connection to them, the paper focuses on their potential means of resolution under the current legal conditions, as well as a summary of the direction in which the *de lege ferenda* amendment should take. As such, this paper should contribute to concentrating maximum information about the given topic and to incorporate findings from the area of theory and judicial practise. With the exception of the introduction and the conclusion, the paper is divided into 4 chapters. The first delineates general procedural recognition. The recognition is analysed in the second chapter as a procedural act. The third chapter discusses fiction of recognition, at first within the joint introduction and subsequently, an independent part deals with fiction resulting from a failure to express an opinion to a qualified challenge, and another part as the result of failure to appear to a prepared hearing. The final chapter is concerned with evaluating the current regulation and subjects of *de lege ferenda*.

Seznam použitých zkratk

o. s. ř. – Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

o. z. – Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Velký komentář soudního řádu - DRÁPAL Ljubomír; BUREŠ Jaroslav aj. *Občanský soudní řád I : Komentář § 1 až 200za*. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009. s. 1600. ISBN 978-80-7400-107-9.
