**Posudek 2. oponenta rigorózní práce Mgr. Ivany Šojlkové na téma Uznání žalovaného nároku a jeho fikce v občanském soudním řízení.**

Práce mi byla předána v září 2011.

Práce má 122 strany vlastního textu, což je splnění základního kritéria pro uznání práce jako práce rigorózní. K práci jsou připojeny přílohy z vlastní soudcovské praxe autorky.

Z práce je patrné, a autorka to ani netají, že čerpá ze zkušeností soudce okresního soudu. Autorka se soustředila na problematiku fikce uznání žalovaného nároku žalovaným, a to jak na účinky kvalifikované výzvy, tak zejména na relativní legislativní novinku, tj. na výsledek přípravného jednání.

Právě konfrontace legislativní úpravy s praktickými zkušenostmi soudce „první linie“ je velmi dobrou metodou pro zjištění, zda úmysl zákonodárce, kterým je v daném případě zejména snaha urychlit a zhospodárnit civilní řízení, se podařilo.

Bohužel z práce je zřejmé, že úmysl se zcela nezdařilo prosadit. Vždyť do jisté míry tento úmysl degraduje již užití pojmů jako fikce, kterým v soudním řízení fikcí v právním smyslu není či užití pojmu přípravné jednání, když pojem jednání a jeho zahájení je v zákoně zcela jasně vymezen.

Autorka se postupně zabývá jednotlivými dopady „zákonné procesní fikce“ a poukazuje na jednotlivé výkladové problémy, neřešení jednotně zejména judikaturou, či zatím neřešené vůbec.

Práce není, jak tomu někdy bývá, určitou „stížností“ právníka z praxe, na pracovní obtíže, byť se tomu autorka zcela nevyhnula. Jenže uvedené „stížnosti“ jsou vyváženy či spíše převáženy zdůvodněnými teoretickými úvahami s použitím odborných názorů a judikatury, vždy vyústějících v dobře zdůvodněném autorčině názoru.

Velmi „citlivou půdou“ jsou například úvahy mezi vyvážeností práv žalobce a žalovaného, kdy proti sobě stojí v přípravném řízení možnost ukončit řízení pro žalobce nemeritorně a meritorně pro žalovaného či obecněji mezi postojem žalobce, který uplatňuje právo bez ohledu na skutečný a často ani řádně nedoložený skutkový stav a důsledek v podobě rozsudku pro uznání, aniž by byla stanovena řádně míra zkoumání tvrzení žalobce před vydáním kvalifikované výzvy či před nařízením přípravného jednání.

Autorka se všímá i zdánlivých marginálií, jako je například dopad „náhlé překážky“, řešené v právní úpravě rozsudku pro uznání a zcela nevyřešené v případě rozsudku pro uznání jako důsledku nedostavení se žalovaného k přípravnému jednání, či účinků nebo možnosti opakovat přípravné jednání při postoupení věc pro nepřislušnost jinému soudu.

K práci nemám detailní připomínky, je velmi dobře napsaná a čtivá, a je dobré, když poznatky z praxe jsou vtěleny i do úvahy de lege ferenda, která práce v závěru obsahuje.

Práce obsahuje bohatý poznámkový aparát a odkazy na použitou odbornou literaturu a judikaturu.

Práce by proto měla být jako práce velmi kvalitní připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 28.11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Tomáš Pohl', with a stylized flourish at the end.